
 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e 

Il Ministro del turismo 
 

1 

 

Criteri e modalità per l’erogazione delle risorse a sostegno dello sviluppo culturale della 

provincia di Como, di cui all’articolo 1, comma 1007, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. 

Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell'articolo 30, comma 

9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio 

sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi 

previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”; 

Visto il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, e successive 

modificazioni; 

Visto il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero della cultura”, e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto l’articolo 1, comma 1007, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024», che destina le seguenti risorse finanziarie al sostegno dello sviluppo culturale della 

provincia di Como: «1007. Al fine di sostenere lo sviluppo dei beni culturali della provincia di 

Como, sono disposte le seguenti previsioni: a) nello stato di previsione del Ministero della cultura 

è istituito un fondo, denominato «Fondo per l'istituzione del Museo nazionale dell'astrattismo 

storico e del razionalismo architettonico di Como», con una dotazione di 1 milione di euro per 

l'anno 2022, volto a istituire il Museo nazionale dell'astrattismo storico e del razionalismo 

architettonico, mediante la realizzazione e l'adattamento della sede del Museo a Palazzo 

Terragni; b) è autorizzata una spesa di euro 200.000 per l'anno 2022, per la valorizzazione del 

complesso monumentale ai caduti della Prima guerra mondiale, sito nel comune di Erba; c) è 

autorizzata una spesa di euro 400.000 per l'anno 2022, per il ripristino e la valorizzazione del 

patrimonio edilizio di Villa Candiani di Erba, e di euro 400.000 per l'anno 2022, destinata 

all'istituzione, presso la medesima Villa Candiani di Erba, del Museo interattivo della 

scenografia, costituito da un percorso multisensoriale e scenografico del percorso su opere, 

raul.costantini
bollino



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e 

Il Ministro del turismo 
 

2 

 

disegni e modelli dello scenografo Ezio Frigerio; d) è autorizzata una spesa di 500.000 euro a 

decorrere dal 2022 a favore del Corpo della guardia di finanza, per far fronte agli oneri logistici 

correlati al cambio di sede dei propri Comandi in relazione alle disposizioni di cui al presente 

comma»; 

Visto l’articolo 1, comma 1008, della sopra citata legge n. 234 del 2021, ai sensi del quale: «Con 

decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con 

il Ministro del turismo, sono definiti i criteri, le modalità e i termini per l'erogazione dei contributi 

di cui al comma 1007»; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Museo nazionale dell'astrattismo storico e del razionalismo architettonico) 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 1007, lettera a), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è istituito 

nello stato di previsione del Ministero della cultura un Fondo, con una dotazione di 1 milione di 

euro per l'anno 2022, destinato all'istituzione del Museo nazionale dell'astrattismo storico e del 

razionalismo architettonico (di seguito: “Museo”), con sede a Como presso il Palazzo “Terragni”.  

2. Il Fondo è destinato alla realizzazione della sede del Museo mediante interventi di restauro, 

recupero, adeguamento anche delle aree esterne, allestimento di aree di accoglienza dei visitatori 

e di percorsi espositivi, nonché di rimozione delle barriere architettoniche. 

3. Le risorse di cui al comma 1 sono stanziate sul pertinente capitolo di bilancio nell’ambito del 

centro di responsabilità 21 – Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio dello stato di 

previsione del Ministero della cultura ai fini della realizzazione degli interventi di cui al comma 2, 

a cura del Segretariato regionale Lombardia. 

4. All’istituzione del Museo si provvede mediante apposito accordo di valorizzazione, stipulato ai 

sensi dell’articolo 112 del Codice dei beni culturali e del paesaggio. 

 

Art. 2 

(Complesso monumentale ai caduti della Prima guerra mondiale di Erba) 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, comma 1007, lettera b), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

pari a 200.000 euro per l’anno 2022, sono trasferite al Comune di Erba, al fine di porre in essere 

raul.costantini
bollino



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e 

Il Ministro del turismo 
 

3 

 

interventi di tutela e valorizzazione del complesso monumentale ai caduti della Prima guerra 

mondiale, sito nel comune di Erba, volti, tra l’altro, alla riqualificazione degli spazi esterni, del 

verde e del sistema di illuminazione.  

2. Il Comune di Erba trasmette al Ministero della cultura una rendicontazione consuntiva degli 

interventi realizzati con le risorse di cui al comma 1. 

 

Art. 3 

(Villa Candiani di Erba e Museo interattivo della scenografia) 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, comma 1007, lettera c), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

complessivamente pari a 800.000 euro per l’anno 2022, sono trasferite al Comune di Erba per le 

seguenti finalità e con la seguente ripartizione: 

a) in misura pari a 400.000 euro, per il ripristino e la valorizzazione del patrimonio edilizio di Villa 

Candiani, sita nel Comune di Erba, mediante interventi di recupero del corpo di fabbrica inferiore 

e delle aree esterne; 

b) in misura pari a 400.000 euro, per l'istituzione, presso la medesima Villa Candiani, del Museo 

interattivo della scenografia, costituito da un percorso multisensoriale, scenografico e immersivo 

basato sulle opere, sui disegni e sui modelli dello scenografo Ezio Frigerio, nonché su tecnologie 

multimediali, interattive e di realtà virtuale aumentata. 

2. Il Comune di Erba trasmette al Ministero della cultura una rendicontazione consuntiva degli 

interventi realizzati con le risorse di cui al comma 1. 

 

Art. 4 

(Cambiamento di sede dei Comandi del Corpo della guardia di finanza) 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, comma 1007, lettera d), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

pari a 500.000 euro a decorrere dal 2022, sono trasferite al Corpo della guardia di finanza, per far 

fronte agli oneri logistici correlati al cambio di sede dei propri Comandi in relazione alle 

disposizioni di cui all’articolo 1 del presente decreto. 

 

 

raul.costantini
bollino



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
e 

Il Ministro del turismo 
 

4 

 

Art. 5 

(Codici unici di progetto e monitoraggio degli interventi) 

1. I codici unici di progetto (CUP) degli interventi di cui agli articoli 1, 2 e 3 sono indicati 

nell’Allegato 1 al presente decreto. 

2. Il monitoraggio dei predetti interventi avviene ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, 

n. 229. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

 

 

 

IL MINISTRO DELLA CULTURA 

 

 

 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE 

FINANZE 

 

 

 

IL MINISTRO DEL TURISMO 

 

raul.costantini
bollino


		2022-03-25T09:02:48+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-03-29T11:20:54+0200
	MASSIMO GARAVAGLIA


		2022-03-31T18:38:48+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2022-04-06T10:02:59+0200
	DANIELE FRANCO




